
 
SUBDIRECCIÓN DE ASISTENCIA  

AL CONTRIBUYENTE 
DEPARTAMENTO DE 

OPERACIONES 

 
AUTORIZA A PROCEDER CONFORME AL 
MODELO DE OPERACIÓN DE 
CONTABILIDAD ELECTRÓNICA A 
CONTRIBUYENTES QUE SEÑALAN. 
 
SANTIAGO, 12 de julio de 2017 
 
Hoy se ha resuelto lo siguiente: 
 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N° 60.-___/ 
 
VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 17 del 

Código Tributario, contenido en el artículo 1° del D.L. N° 830, de 1974; y la Resolución Exenta N° 
150, de 29.12.2005, en que este Servicio estableció las normas y procedimientos de operación de 
la Contabilidad Electrónica; y la Resolución Exenta N° 126, de 30.12.2014 delegatoria; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1° Que, en virtud de las facultades delegadas 

se analizaron los casos de los contribuyentes que se señalan y se determinó que aquellos que se 
encuentran listados en los Resolutivos primero y segundo del presente acto, cumplen con los 
requisitos establecidos en la Res. Ex. SII N° 150, de 2005 y han efectuado las pruebas 
requeridas, para acogerse al modelo de operación de Contabilidad Electrónica.  

2° Que, por su parte, los contribuyentes 
listados en el Resolutivo segundo, cumplen asimismo con los requisitos establecidos en la Res. 
Ex. SII N° 150, de 2005 y, declaran contar con Códigos de Autorización de Libros (en adelante 
CAL) para los Libros Contables Electrónicos, esto último a través del endoso a efectuar por un 
contribuyente autorizado.  

3° Que, en la Res. Ex. SII N° 126, del 
30.12.2014, se ha delegado en el Subdirector de Asistencia al Contribuyente, la facultad de 
autorizar a los contribuyentes para proceder de acuerdo al modelo de operación de Contabilidad 
Electrónica. 

SE RESUELVE: 
 
1° Autorízase a proceder conforme al modelo 

de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, utilizando CAL propio, a los 
siguientes contribuyentes que se individualizan con su nombre y N° de RUT: 
 
COOP. AGRICOLA Y DE SERVICIOS LTDA.     82.392.600-6 
EMPRESA CONSTRUCTORA NAVIDAD S.A.     96.559.370-5 
FCA PAVIMENTOS Y REVESTIMIENTOS BUDNIK HNOS S.A.   92.745.000-3 
INDUSTRIA DE TUBOS Y PREFABRICADOS DE HORMIGON BUDNIK S.A. 96.936.910-9 
INVERSIONES ANYANA LTDA.      77.412.960-K  
SAE AGENCIA DE NEGOCIOS SPA.      76.192.920-8 
 

2° Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, a través del endoso de 
ONVISION S.A. RUT N° 76.372.100-0, a los contribuyentes que se individualizan a continuación 
con su razón social y N° de RUT: 
 
BEBIDAS CAROZZI CCU SPA.       76.497.609-6 
BEBIDAS CCU-PEPSICO SPA.       76.337.371-1 
BEBIDAS ECUSA SPA.        76.517.798-7 
CCU INVERSIONES II LTDA.       76.349.531-0 
CONGELADOS PACIFICO S.A.      76.299.375-9 



 

 

INVERSIONES CYT LTDA.       76.137.683-7 
INVERSIONES INTERNACIONALES SPA.     76.688.727-9 
INVERSIONES INVEX CCU DOS LTDA.     76.126.311-0 
LEVADURAS COLLICO S.A.       84.750.800-0 
MANANTIAL S.A.        96.711.590-8  
PROMARCA INTERNACIONAL SPA.      76.574.762-7 
SANTILLANA DEL PACIFICO S.A. DE EDICIONES    93.183.000-7 
TRANSELEC CONCESIONES S.A.      76.524.463-3 
TRANSMISION DEL MELADO SPA.      76.538.831-7 
VINA ANTAGONISTA SPA.       76.596.769-4 

 
Autorízase a proceder conforme al modelo 

de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, a través del endoso de SOC. 
BCN CONSULTORES CIA. LTDA., RUT N° 77.870.460-9, a los siguientes contribuyentes que se 
señalan con su razón social y N° de RUT: 
 
AGUAS CHANAR S.A.        99.542.570-K 
EMARESA INGENIEROS Y REPRESENTACIONES S.A.   83.162.400-0 
HIDRAULICA Y SERVICIOS SPA.      76.215.526-5 
INMOBILIARIA TERRANOVA LTDA.      76.600.748-1 
PERI CHILE ENCOFRADOS Y ANDAMIOS LTDA.    78.874.090-5 
POMPEYO CARRASCO AUTOMOTRIZ SPA.     86.708.400-2 
POMPEYO CARRASCO AUTOMOVILES SPA.     85.164.100-9 
POMPEYO CARRASCO DISTRIBUIDORA AUTOMOTRIZ S.A.   93.219.000-1 
POMPEYO CARRASCO SPA.       81.318.700-0 
SKY CHEFS CHILE SPA.       81.348.400-5 
SOC. AGRICOLA Y FORESTAL CASINO SPA.     85.915.500-6 
SOC. COMERCIAL SAJONIA LTDA.      76.106.010-4 
SOCIEDAD COMERCIAL TODOCABLE LTDA.     76.005.226-4 
SUMINISTRO DE REPUESTOS Y ACCESORIOS LM SPA.   78.334.250-2 
TERMINAL DE EXPORTACION INTERNACIONAL LTDA.   96.854.560-4 

 
Autorízase a proceder conforme al modelo 

de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, a través del endoso de SOUTH 
CONSULTING SIGNATURE S.A., RUT N° 77.586.860-0, al contribuyente que se señala 
seguidamente con su razón social y N° de RUT: 
 
CARLSON WAGONLIT CHILE S.A.      96.937.290-8 
EOLICA LA ESPERANZA S.A.       76.427.498-9 
GALENICA S.A.        79.622.060-0 
PETROQUIM S.A.        78.021.560-7 
 

Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, a través del endoso de DBNET 
INGENIERIA DE SOFTWARE S.A., RUT N° 78.079.790-8, a los contribuyentes que se 
mencionan a continuación con su razón social y N° de RUT: 

 
ALIMENTOS MATARO LTDA.       76.281.956-2 
ALIMENTOS PUERTA DEL SOL LTDA.     77.188.020-7 
ALIMENTOS SAN COUGAT LTDA.      77.839.010-8 
ALMAKAPA S.A.        76.934.290-7 
BADALONA S.A.        76.198.087-4 
CADAQUES S.A.        76.081.952-2 
CIA. DE SEGUROS DE VIDA CAMARA S.A.     99.003.000-6 
COMERCIAL CENTRAL ALIMENTOS LTDA.     76.304.590-0 
INMOBILIARIA AGUSTINAS LTDA.      89.794.500-2 
LOGISTICA Y DISTRIBUCION EXPRESS LTDA.    76.117.213-1 
MARISIO S.A.         76.014.662-5 
PALAMOS S.A.         76.081.962-K 
PESAMATIC S.A.        80.975.200-3 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS COSTANERA LTDA.    76.166.721-1 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DOMINO FLORIDA LTDA.   77.875.890-3 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DOMINO PROVIDENCIA LTDA.  76.097.100-6 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DONUTS LTDA.    80.762.300-1 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS EL GOLF LTDA.    76.079.388-4 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS EL RUISENOR LTDA.    96.945.950-7 



 

 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PUMARIAC LTDA.    78.727.860-4 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS TOBALABA LTDA.    76.006.605-2 
SABADELL SPA.        76.198.099-8 
SERVICIOS INDUSTRIALES LTDA.      76.189.625-3 
 

Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, a través del endoso de ACEPTA 
COM S.A., RUT N° 96.919.050-8, a los siguientes contribuyentes que se indican y N° de RUT: 
 
E D & F MAN CHILE HOLDINGS SPA.      76.477.349-7 
IANSA ALIMENTOS S.A.       76.724.603-K 
IANSA INGREDIENTES S.A.       76.724.595-5 
PATAGONIAFRESH S.A.       96.912.440-8 
SOC. DE INVERSIONES CAMPOS CHILENOS S.A.    96.538.080-9 
 
 

Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, a través del endoso de 
TECNOLOGIAS PARA LA GESTION MANQUEHUE SPA., RUT N° 76.029.564-7, al siguiente 
contribuyente que se indica y N° de RUT: 

 
ARENA MINERALS CHILE SPA.      76.232.881-K 
ASESORIAS E INVERSIONES LAS NIEVES LTDA.    76.125.653-K 
ATACAMA SOLAR S.A.       76.055.134-1 
AUTOSTRADE HOLDING DO SUR S.A.     76.052.934-6 
BAXALTA CHILE SPA.        76.526.399-9 
BEHAVIOUR INTERACTIVE CHILE LTDA.     76.004.180-7 
CAMELOT UK EMPLOYEE COMPANY LIMITED, AGENCIA EN CHILE  59.222.630-8 
CHAUCER FOODS SPA.       76.092.168-8 
CHILEAN VINEYARDS S.A.       76.035.207-1 
CIA. MINERA GOLD DRAGON RESOURCES CHILE SPA.   76.271.385-3 
CIA. MINERA PAGUANTA S.A.       76.002.316-7 
CLARK MATERIAL HANDLING CHILE S.A.     76.328.230-9 
CONDOR HOLDING SPA.       76.024.762-6 
CORESCAN SPA.        76.274.969-6 
CXP INTERNACIONAL S.A.       76.311.578-K 
DOBER CHILE SPA.        76.483.695-2 
DOME TECHNOLOGY CHILE SPA.      76.479.708-6 
DOOSAN SKODA POWER S.R.O. AGENCIA EN CHILE   59.213.920-0 
ENVIROTECH SERVICES CHILE SPA.      76.526.354-9 
EUROFRED CHILE LTDA.       76.338.525-6 
FALL CREEK CHILE SPA.       76.361.536-7 
FIORE ATACAMA SPA.       76.452.531-0 
FLEXTOR CHILE S.A.        76.672.950-9 
FUEL TECH SPA.        76.230.852-5 
GEOTECH DRILLING (CHILE) SPA.      76.183.945-4 
GOIC SERVICIOS PROFESIONALES SPA.     76.620.793-6 
HYTECH PRODUCTION CHILE S.A.      76.504.950-4 
INMOBILIARIA CXP S.A.       76.243.508-K 
INVERSIONES CARMEUSE CHILE SPA.     76.412.965-2 
INVERSIONES LAGUNA VERDE S.A.      76.027.176-4 
ITMARKETING CHILE LTDA.       76.508.690-6 
JINKOSOLAR CHILE SPA.       76.312.001-5 
KBR CHILE INGENIERIA Y CONSTRUCCION LTDA.    76.095.813-1 
KNOWLEDGE VALUE ADD ASSOCIATES S.A.    76.864.360-1 
KURARAY CHILE SPA.        76.364.197-K 
KVA SOFTWARE LTDA.       76.117.405-3 
LEXINGTON PARTNERS CHILE SPA.      76.507.621-8 
MARKEN SOUTH AMERICA LIMITED CHILE BRANCH   59.191.540-1 
MINERAL MINING COMPANY SPA.      76.437.821-0 
NFI IPD INC, AGENCIA EN CHILE      59.219.050-8 
PATAGONIA VENTURES CHILE LTDA.     76.363.231-8 
POTASH DRAGON SPA.       76.296.108-3 
PUENTE SUR COMERCIAL S.A.      78.722.340-0 
PUENTE SUR GTR S.A.       76.027.027-K 
PUENTE SUR OUTSOURCING S.A.      76.027.048-2 



 

 

PUENTE SUR SOLUCIONES SPA.      76.205.376-4 
PUERTO PANUL S.A.        96.909.330-8 
RADIO CAROLINA S.A.       96.773.200-1 
RADIO CAROLINA VINA DEL MAR S.A.     96.776.760-3 
RADIOEMISORAS REGIONALES PORTALES LTDA.    78.188.450-2 
READINESS IT SISTEMAS DE INTEGRACION CL LTDA.   76.519.709-0 
SBA TORRES CHILE SPA.       76.497.518-9 
SPV P4 S.A.         76.201.449-1 
SOC. CONCESIONARIA DE LOS LAGOS S.A.     96.854.510-8 
SOCIEDAD DE INVERSIONES GOIC LTDA.     76.003.381-2 
SOCIEDAD DE INVERSIONES MALAQUITA LTDA.    76.003.373-1 
SOLARCENTURY CHILE SPA.       76.409.628-2 
SOLARCENTURY PROJECTS SPA.      76.562.721-4 
SONNEDIX CHILE HOLDING SPA.      76.336.436-4 
SORTEK SUR SPA.        76.328.191-4 
SOUTHBRIDGE S.A.        77.635.910-6 
TATE & LYLE CHILE COMERCIAL LTDA.     76.303.040-7 
THE FRESH CONNECTION LLC CHILE LTDA.     77.832.690-6 
THE HIGHLAND GROUP CHILE LTDA.     76.168.159-1 
TORRES UNIDAS CHILE SPA.       76.178.461-7 
TRANSTOUR LATIN AMERICA S.A.      76.702.440-1 
TRIPLE P LATAM LTDA.       76.162.148-3 
WILHELMINA CHILE SPA.       76.265.944-1 
 

Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, a través del endoso de 
BLUELINE TECHNOLOGY SPA., RUT N° 76.156.362-9, a los siguientes contribuyentes que se 
indican y N° de RUT: 

 
EXPRESS DE SANTIAGO UNO S.A.      99.577.390-2 
INVERSIONES ALSACIA S.A.       99.577.400-3 
SISTEMAS ORACLE DE CHILE S.A.      96.557.720-3 
 

Autorízase a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2017, a través del endoso de 
INGENIERIA DE SOFTWARE LTDA., RUT N° 85.928.600-3, a los siguientes contribuyentes que 
se indican y N° de RUT: 
 
GRUPO EMPRESAS NAVIERAS S.A.      95.134.000-6 
 

3° Los contribuyentes autorizados deberán 
cumplir lo establecido en la Res. Ex. SII N° 150, de 2005, y con aquellas condiciones que se 
establecieren en el futuro en el modelo de operación de Contabilidad Electrónica. 

 
4° Autorízase además a dichos 

contribuyentes para almacenar, con fines tributarios, los libros contables de años anteriores al año 
2017 en el formato digital establecido por el Servicio, para lo cual deberán cumplir con lo 
establecido en el resolutivo segundo de la Res. Ex. SII N° 150, de 2005. 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN INTERNET. 

 
 

 
 

(Fdo.) VERÓNICA VALLE SARÁH 
                                                             SUBDIRECTORA DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 

 
 

MDA/RPA/oba 
Distribución: 
- Subdirección de Asistencia al Contribuyente 
- Departamento de Operaciones 
- Área documento tributario electrónico 
- Internet 
- Oficina de Partes 
- Archivo  


